ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 октября 2011 г. № 122/494

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ И РАЗМЕРАХ КОМПЕНСАЦИИ АДВОКАТАМ,

ОКАЗЫВАЮЩИМ БЕСПЛАТНУЮ ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Кировской области

от 10.05.2012 № 151/248, от 15.01.2013 № 191/1,

от 27.05.2013 № 210/304, от 29.01.2014 № 245/42)

В соответствии с Законом Кировской области от 22.02.2011 № 607-ЗО «О бесплатной юридической помощи в Кировской области» Правительство Кировской области постановляет:

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 15.01.2013 № 191/1)

1. Утвердить Порядок выплаты и размеры компенсации адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражданам Российской Федерации на территории Кировской области. Прилагаются.

2. Департаменту информационной работы Кировской области (Веснин Б.Г.) опубликовать постановление в официальных средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области - управляющего делами Правительства области Перескокова А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.

Губернатор -

Председатель Правительства

Кировской области

Н.Ю.БЕЛЫХ

Утверждены

постановлением

Правительства области

от 4 октября 2011 г. № 122/494

ПОРЯДОК

ВЫПЛАТЫ И РАЗМЕРЫ КОМПЕНСАЦИИ АДВОКАТАМ,

ОКАЗЫВАЮЩИМ БЕСПЛАТНУЮ ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Кировской области

от 10.05.2012 № 151/248, от 15.01.2013 № 191/1,

от 27.05.2013 № 210/304, от 29.01.2014 № 245/42)

1. Порядок выплаты и размеры компенсации адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражданам Российской Федерации на территории Кировской области (далее - Порядок), разработаны в соответствии с Законом Кировской области от 22.02.2011 № 607-ЗО «О бесплатной юридической помощи в Кировской области» в целях обеспечения прав отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Кировской области, на получение бесплатной юридической помощи и устанавливает порядок выплаты и размеры компенсации адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражданам Российской Федерации на территории Кировской области.

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 15.01.2013 № 191/1)

2. Компенсация расходов адвокатам осуществляется на основании договора (соглашения) между органом исполнительной власти Кировской области, уполномоченным Правительством Кировской области осуществлять компенсацию расходов адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражданам Российской Федерации на территории Кировской области (далее - уполномоченный орган), и негосударственной некоммерческой организацией «Адвокатская палата Кировской области» (далее - Адвокатская палата Кировской области).

3. Компенсация расходов адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражданам Российской Федерации на территории Кировской области, производится в следующих размерах:

3.1. Правовое консультирование в устной форме - 300 рублей за одну консультацию.

3.2. Правовое консультирование в письменной форме - 500 рублей за одну консультацию.

3.3. Составление письменных заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера - 700 рублей за один документ.

3.4. Один день участия адвоката в судебном заседании - 1500 рублей.

3.5. Один день представления адвокатом интересов гражданина в государственных и муниципальных органах, организациях - 1000 рублей.

3.6. При оказании адвокатом нескольких видов юридической помощи одному гражданину компенсация выплачивается за каждый вид юридической помощи.

3.7. В случае выезда адвоката для оказания бесплатной юридической помощи по месту жительства инвалида 1 или 2 группы расходы на проезд компенсируются в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами.

(пп. 3.7 введен постановлением Правительства Кировской области от 29.01.2014 № 245/42)

(п. 3 в ред. постановления Правительства Кировской области от 10.05.2012 № 151/248)

4. Адвокатская палата Кировской области ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным (за декабрь - не позднее 15 декабря отчетного года), направляет в уполномоченный орган сводную заявку на компенсацию расходов с приложением копий отчетов об оказании бесплатной юридической помощи, представляемых адвокатами.

(п. 4 в ред. постановления Правительства Кировской области от 27.05.2013 № 210/304)

5. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за окончанием отчетного квартала, Адвокатская палата Кировской области представляет в уполномоченный орган отчет о целевом расходовании денежных средств, выделяемых из областного бюджета на выплаты компенсации.

6. Уполномоченный орган в течение 15 дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, перечисляет средства областного бюджета на компенсацию расходов адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражданам Российской Федерации на территории Кировской области, на расчетный счет Адвокатской палаты Кировской области в пределах средств областного бюджета на очередной финансовый год.

7. Адвокатская палата Кировской области организует учет оказания адвокатами бесплатной юридической помощи, проводит проверки представляемых адвокатскими образованиями документов, обеспечивает компенсацию расходов адвокатам.

8. Денежные средства, перечисленные Адвокатской палате Кировской области, в случаях их нецелевого использования подлежат возврату в областной бюджет.